/ Cimara Municipal de Nova Santa Birhara

Estado do Parana

COMPRA DE
PRONTO PAGAMENTO

Objeto - AQUISICAO DE RECARGA DE EXTINTORES DE INCENDIO
PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL.

Valor Maximo - R$- 360,00 (trezentos e sessenta reais)

Dotacao -

e Ol - Legislativo Municipal

e 001 - Camara Municipal

e 01.031.0010-2001 - Manut. das Atividades do Legislativo
e 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo
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CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Barbara PR, 01 de abril de 2021.

De: Secretaria do Legislativo Municipal
Para: Presidente da Camara Municipal

Assunto: AQUISICAO DE RECARGA DE EXTINTORES DE INCENDIO
PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL.

Senhor Presidente:

Tem esta finalidade de solicitar a Vossa Senhoria, a
AQUISICAO DE RECARGA DE EXTINTORES DE INCENDIO PARA O
LEGISLATIVO MUNICIPAL, tudo em conformidade com as especificacoes
no Termo de Referéncia e Justificativa, que acompanha a presente
solicitagdo. Informando ainda que o valor maximo para referida contratacao

sera de R$- 360,00 (trezentos e sessenta reais).

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

‘!;Q e A
Cleunice de Fati) Vicente Bignardi

Secretaria da Camara Municipal
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TERMO DE REFERENCIA

Nova Santa Barbara, 01 de abril de 2021.

AQUISICAO DE RECARGA DE EXTINTORES DE INCENDIO PARA O
LEGISLATIVO MUNICIPAL:

ESPECIFICACOES:
1. OBJETO
A presente solicitagdo tem como objeto a Aquisicdo de Recarga de Extintores
de Incéndio para o Legislativo Municipal, mantendo os extintores de incéndio
desta Camara Municipal abastecidos, com as respectivas cargas dentro da
validade e prontos para o uso, visando assim garantir a seguranca da
comunidade usuaria (servidores, agentes politicos, visitantes, etc.), bem
como o patriménio desta Casa de Leis.
2. JUSTIFICATIVA
A Aquisigao justifica-se pela necessidade deste Legislativo em manter todos
Os seus Extintores de Incéndio em pleno funcionamento, conforme
solicitacao da Secretaria desta Casa.
Sendo pois, o extintor de incéndio um equipamento necessario para medidas
emergenciais de combate a incéndios, sua carga deve ser substituida, com
realizacao de manutencao apos o vencimento de seu prazo de validade, para
que o equipamento mantenha sua eficacia, de acordo com as normas
vigentes,
A recarga e manuten¢ao dos extintores, Justifica-se pela necessidade de
atender as normas de Seguranca quanto a prevencao e combate de
incéndios, visando garantir a seguranca da comunidade usuaria (servidores,
agentes politicos, visitantes, etc.), bem como o patriménio desta Casa de
Leis.
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3. DO EQUIPAMENTO:

Quant DESCRICAO Valor de |
referéncia
03 RECARGAS PARA EXTINTORES POS 4 KG ABC. 40,00
08 RECARGAS PARA EXTINTORES PQS 4 KG BC 30,00
TOTAL 360,00

4. OUTRAS PRESCRICOES

4.1 Além das especificacdes acima, deverdo ser observadas as prescrigoes a
seguir, todas condicionantes da aceitacio da proposta e do recebimento do
produto a ser adquirido:

4.2 Nao sera aceito material em desacordo com as especificagoes constantes
do presente Termo de Referéncia;

4.3 Prazo de validade da proposta néo devera ser inferior a 60 (sessenta) dias
a contar da data de solicitagao de cotacéao de preco;

4.4 Nos pregos cotados deverao estar inclusos os custos de transporte, carga,
descarga, embalagem, instalacao.

4.5 A recarga e manuten¢do dos extintores deverdao ser executados na sede
da empresa CONTRATADA, que devera dispor de um local adequado, de
todas as ferramentas, equipamentos, acessorios e EPI's necessarios a sua
perfeita execugédo, bem como de pessoal devidamente qualificados.

4.6. Durante a execucao da recarga, a CONTRATADA devera fornecer e
instalar extintores substitutos para cada extintor retirado, com as mesmas
caracteristicas e a mesma capacidade de combate a incéndio, que esteja
valido, carregado e com identificacdo do fornecedor, para suprir eventual
situacdo de emergéncia e manter as condigbes de seguranca e prevencao de
incéndio nas dependéncias da Camara Municipal, sem 6nus para o
CONTRATANTE.

4.7. No momento da retirada dos extintores para recarga € manutencao, sera

lavrado “Termo de Retirada” que sera assinado por representantes do
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CONTRATANTE e da CONTRATADA, contendo data da retirada, quantidade,
tipo de extintor, carga, e o ntimero de patrimonio de cada um deles.

4.8. A CONTRATADA devera devolver os extintores prontos, devidamente
recuperados e recarregados, e em plenas condicoes de uso, no prazo de 15
(quinze) dias uteis ap6s a data da retirada dos mesmos.

4.9 A recarga a ser executada deve estar em conformidade com as normas
técnicas da Associacdo Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) NBR
12962:1998, NBR 13485:1999, ¢ NBR 12779:2009;

4.10 A CONTRATADA devera obedecer, em especial, a NBR 12962 da
Associacdo Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) sobre inspecao,
manutengao e recargas em extintores de incéndio, bem como as demais
normas técnicas vigentes.

S. Local de Retirada e Entrega dos Extintores

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA

Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 719, Centro, Nova Santa Barbara -
Parana.

6. DA GARANTIA

6.1 O Equipamento devera ter garantia de no minimo 12 (doze) meses, sendo
que quaisquer problemas com as Recargas deverao ser corrigidas no prazo
maximo de 05 (cinco) dias tteis, contados a partir da comunicagéo feita pela
Contratante.

7. DOTACAO ORCAMENTARIA

7.1 O recurso para o pagamento da referida Aquisi¢ao do equipamento
correra por conta de dotacdo orcamentaria propria do 01 - Legislativo
Municipal; 001 - Camara Municipal; 01.031.0010-2001 - Manut.

das Atividades do Legislativo; 3.3.90.30.00.00 - Material de

Consumo.
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CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Barbara, 05 de abril de 2021

De: Presidente da Camara Municipal
Para: Contabilidade

Assunto: Dotag¢do Orcamentiria
Senhor Contador:

Através da presente solicitamos a Vossa Senhoria, que nos informe se ha

previsido or¢amentaria para AQUISICAO DE RECARGA DE EXTINTORES
DE INCENDIO PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL, para que possamos

atender a solicitagdo feita pela Secretaria num valor aproximado de R$-

360,00 (trezentos e sessenta reais).

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

7
%ﬁ#&’@ Cruz

amara Municipal

Antonio Claud
Presidente §
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CORRESPONDENCIA INTERNA

De: Setor Contabil/Financeiro
Para: Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente:

Em atencao a correspondéncia interna expedida por Vossa Senhoria em
data de 05/04/2021, informamos a existéncia de previsdo de recursos
orcamentarios para AQUISICAO DE RECARGA DE EXTINTORES DE
INCENDIO PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL, solicitada na
correspondéncia interna da Secretaria da Camara Municipal, num valor

maximo de R$- 360,00 (trezentos e sessenta reais).

Outrossim, informo que a Dotac¢ao Orcamentaria é:

* 01 - Legislativo Municipal

* 001 - Camara Municipal

¢ 01.031.0010-2001 - Manut. das Atividades do Legislativo
* 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

Sendo o que se apresenta para o momento.

Nova Santa Barbara, 06 de abril de 2021.

PROTOCOLO

CRC 039980-0

]
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CORRESPONDENCIA INTERNA

Nova Santa Barbara PR, 06 de abril de 2021

De: Presidente da Camara Municipal
Para: Assessoria Juridica

Assunto: AQUISICAO DE RECARGA DE EXTINTORES DE INCENDIO
PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL.

Senhora Advogada:

Para que possamos atender ao pedido da Secretaria da Camara
Municipal, requisitando a AQUISICAO DE RECARGA DE EXTINTORES DE
INCENDIO PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL, ¢ informados pela divisao

de contabilidade da existéncia orcamentaria através da dotacéo:

¢ 01 - Legislativo Municipal

¢ 001 - Camara Municipal

¢ 01.031.0010-2001 - Manut. das Atividades do Legislativo
¢ 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

Outrossim, encaminho a Vossa Senhoria este
processo para que tenha o parecer juridico e/ou Justificativa.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,
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De: Assessoria Juridica.

Para: Presidente da Camara Municipal.

PARECER JURIDICO n° 003/2021:

Conforme expediente encaminhado a esse Departamento Juridico, na forma
do art. 38, VI e paragrafo tnico da Lei 8666/93, visando emissao de parecer
e/ou Justificativa, sob as providéncias que deveriam ser adotadas em
relacdo a solicitacao para AQUISICAO DE RECARGA DE EXTINTORES DE
INCENDIO PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL, através de
correspondéncia da Secretaria da Camara Municipal, sendo que a despesa

sera suportada com recursos deste Legislativo.

Saliente-se que ao que tudo indica, a Aquisicao pretendida devera se dar
sob a forma de CONTRATACAO DIRETA, ou seja, devera ser realizada

Compra de Pronto Pagamento.

Fundamentacédo: Sabe-se que o Parecer Juridico em Processos Licitatorios
ou naqueles através de Dispensa de Licitacdo ou até mesmo, para a presente
pretenséo de Aquisicao de Pronto Pagamento, cumpre a funcao de analise a
legalidade do procedimento, bem como os pressupostos formais da

contratacao.

A Lei n, 8.666, de 21 de junho de 1993, a chamada "Lei das Licitagoes", foi
publicada com o objetivo de regulamentar o citado dispositivo
constitucional, e criar padrdoes e procedimentos para reger a contratacao

pela Administragao.
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A obrigatoriedade da realizagdo do procedimento licitatorio é um corolario do
principio constitucional da isonomia, previsto na Constituicao Federal de
1988 (art. 5°, I), pelo qual, todos devem receber tratamento igual pelo
Estado. Evita-se, desse modo que os parceiros sejam escolhidos por critérios
de amizade pessoal e outros interesses que nao o da consecucdo da
finalidade publica. Assim, o objeto imediato e proprio da licitacdo é evitar a
ocorréncia do arbitrio e do favoritismo., Segundo o constitucionalista
Alexandre de Morais, "a licitacao representa, portanto, a oportunidade
de atendimento ao interesse publico, pelos particulares, numa
situacdo de igualdade”,

Sempre que haja possibilidade de concorréncia, sem prejuizo ao interesse

publico, devera haver licitacio.

A contratacéo direta, sem realizacéo do prévio certame licitatério, somente é
admitida excepcionalmente, nas hipéteses trazidas na propria lei. Tais

situagdes, contudo, configuram-se em excegoes a regra geral.

A licitagéao ¢ regra; a contratagio direta, excecéao.

Assim, retiradas as hipéteses de excepcionalidade, é obrigatoria a realizacao
do procedimento licitatério pela Administraciao Publica. Em que pese a
obrigatoriedade de realizacao de procedimento licitatério, o préprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegoes a regra ao
efetuar a ressalva dos casos especificados na legislacéo, quais sejam a

dispensa e a inexigibilidade de licitacéo.

Sendo assim, o legislador Constituinte admitiu a possibilidade de existirem

casos em que a licitagdo podera deixar de ser realizada, autorizando a
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Administracao Publica a celebrar, de forma discricionaria, contratacées

diretas sem a concretizacdo de certame licitatério.

Assim, € no presente caso, observe-se o Artigo 60, da Lei 8.666/93, que em

seu Paragrafo Unico sugere que:

Art. 60. Os contratos e seus aditamentos seréo lavrados nas
reparticées interessadas, as quais manterdao arquivo cronolégico dos
seus autdgrafos e registro sistematico do seu extrato, salvo os
relativos a direitos reais sobre imodveis, que se formalizam por
instrumento lavrado em cartério de notas, de tudo Juntando-se copia

no processo que lhe deu origem.

Paragrafo tnico. E nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a
Administracdo, salvo o de pequenas compras de pronto pagamento,
assim entendidas aquelas de valor néo superior a 5% (cinco por cento)
do limite estabelecido no art. 23, inciso II, alinea a desta Lei, Seitas

em regime de adiantamento.

A Lei n° 8.666/93, ao instituir as normas para licitacées e contratos da
Administracdo Publica, autorizou a dispensa de licitacdo em varias
hipoteses, ainda que possivel a competicdo. Sao circunstancias peculiares
que aconselham a contratacao direta, desde que preenchidos os requisitos

previstos em lei.

Nesse caso, portanto, o legislador entendeu que, em funcdo do pequeno
valor financeiro envolvido, da emergéncia em se adquirir o objeto, nao se

justificaria a realizacdo de um procedimento licitatério pela Administracéo.
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Depreende-se, pois, que, nessa hipétese, em razao do pequeno valor
envolvido, a legislacdo autoriza que se reduzam as formalidades prévias as

contratagoes pela Administraciao Pablica.

Diante de todo o exposto, o dispositivo legal citado excepciona a regra de
exigéncia de licitacdo para aquisicdo de produtos ou servigos de até 5 % do
limite previsto na alinea “a”, do inciso II do artigo 23 da Lei 8.666/93, o qual
com a alteragdo promovida pelo Decreto n° 9.412, passou a ser R$
17.600,00 (Dezessete mil e seiscentos reais), desde que se refiram a parcelas
de uma mesma compra de maior vulto que possa ser realizada de uma s6

VCZ.

Conforme demonstrado, o valor a ser pago para pretendida Aquisicdo
(or¢amentos) ¢ de no maximo R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais), ou
seja, valor este que se mostra compativel com o limite previsto na alinea ar
do inciso II do artigo 23 da Lei 8.666/93 (limite fixado pelo artigo 24, II, da

mesma lei).

Deve-se, todavia, esclarecer que para ser possivel a referida contratacao
direta, com pronto pagamento, substancial restar comprovado que a
proposta ofertada é a mais vantajosa para a administracio. E, a
demonstra¢ao de que o valor contratado é equivalente ao praticado no
mercado. Para tanto, sugiro sejam anexadas ao presente processo trés
cotagoes de precos, eis que a validade da contratacdo depende da
razoabilidade do preco a ser desembolsado pela Administracdo Publica.
Desta forma, o gestor deve demonstrar o cumprimento dos principios
atinentes a licitacéo, principalmente os da impessoalidade, moralidade,
probidade e julgamento objetivo, além das exigéncias gerais previstas na Lei

n°® 8.666/93, tais como a comprovagao da regularidade da empresa a ser
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contratada, demonstracdo de que o valor contratado € equivalente ao

praticado no mercado e a motivacao da decisao da Administracao Publica.

Saliente-se aqui que, “proposta mais vantajosa” nao deve ser confundida com
“proposta mais barata”, ou seja, o termo legal “menor preco” nao pode ser
confundido com o “mais barato”. Este nada leva em consideracao, a nao ser
O preco mais baixo possivel, em detrimento de uma boa relacao
custo/beneficio.

O “menor prego” engloba aqueles produtos que atendam as exigéncias de
qualidade, rendimento, seguranca, produtividade e as normas ambientais. O
conceito esta presente no art. 45, § 1°, inc. I, da Lei Nacional de Licitacoes e
Contratos Administrativos (L. n° 8.666/93), o qual dispde que o tipo
licitatorio do menor preco sera utilizado “quando o critério de selecdo da
proposta mais vantajosa para a Administracdo determinar que sera vencedor

o licitante que apresentar a proposta de acordo com as especificacées do

edital ou convite e ofertar o menor preco”. (neste caso, observar-se-a o Termo

de Referéncia em anexo).
Também ha no art. 4°, inc. X, da Lei do Pregao (L. n® 10.520/02), que prevé
que no julgamento e classificacao das propostas sera adotado o critério de

menor pre¢o, observados o0s parametros minimos de desempenho e

qualidade definidos no edital.

Néo ha duavidas, portanto, que o tipo licitatério do menor pregco nao exclui a
necessidade de a Administracao Publica comprar com qualidade, sendo que
qualidade € o conjunto das melhores caracteristicas de um produto ou
servigo para certas condicoes de consumo e utilizagéo. Assim, um produto de
qualidade € aquele que atende ao uso a que se destina de forma: confiavel,
segura; a oferecer uma boa relacdo custo /beneficio e a oferecer seguranca a

materiais, equipamentos, usuarios e ao meio-ambiente.
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Diante disso, orienta-se que este Legislativo faca as cotacoes de precos sem
olvidar sejam preferiveis produtos que atendam de maneira segura todas as
necessidades que se busca, sejam elas necessidades de ordem
custo/beneficio, sejam elas relacionadas ao bom desempenho e qualidade. E,
uma vez adotadas as providéncias assinaladas e se abstendo da apreciagao
dos aspectos inerentes a conveniéncia e oportunidade mencionados acima,
opina-se pela formalizagdo do processo de contratagao direta, nos termos do

artigo 60, Pardgrafo Unico, da Lei n° 8.666/93.

A consideracao superior.

Nova Santa Barbara, 07 de abril de 2021.

-

éhri e Wilcken
OAB/SP n° 222,147
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CORRESPONDENCIA INTERNA

De: Presidente da Camara

Para: Setor de Licitacdes

Tendo em vista, as informacées, bem como, considerando o parecer Juridico
contido no presente processo, AUTORIZO a CONTRATACAO DIRETA, DE
PRONTO PAGAMENTO, que tem por objeto a AQUISICAO DE RECARGA
DE EXTINTORES DE INCENDIO PARA O LEGISLATIVO MUNICIPAL,
normatizagdo de procedimentos administrativos, consultas, e em todos os
demais assuntos correlatos a arca, nos termos da Lei n° 8666 de 21 de
junho de 1.993.

Encaminhe-se ao Setor de licitacio para as
providencias necessarias.

Nova Santa Barbara, 08/04/2021.

 da Cruz
a Camara Municipal
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 023695072-35

Certidao fornecida para o0 CNPJ/MF: 26.682.975/0001-30
Nome: ALTAIR DE OLIVEIRA LEITE

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributéria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 07/07/2021 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidso devera ser confirmada via Internet
W f nda.pr r

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Pibiica (09/03/2021 16:11:57)



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS ;OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAQ

Nome: ALTAIR DE OLIVEIRA LEITE
CNPJ: 26.682.975/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever Quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n®8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagio desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:57:56 do dia 09/03/2021 <hora e data de Brasilias.

Valida até 05/09/2021.

Cédigo de controle da certidao: 6A9A.C4FA.1955.C072

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.,
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ALTAIR DE OLIVEIRA LEITFE (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.682.975/0001-30

Certiddo n°: 8276081/2021

Expedicao: 09/03/2021, as 16:06:07

Validade: 04/09/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.

Certifica-se que ALTAIR DE OLIVEIRA LEITE (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 26.682.975/0001—30, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidédo emitida com base no art., 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de dgosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicdo,

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente,

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam 0s dados
necessarios a identificacao das Péssoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdées
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

o s e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ| 07 0t Aerivra
26.682.975/0001-30 08/12/2016
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ALTAIR DE OLIVEIRA LEITE
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
EXTIN OLIVEIRA ME
[Comco e DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIFAL
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nio especificados anteriormente
CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Néo informada
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresiério (Individual)
LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTQ
R CICERO RODRIGUES 315 Hibleini s
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO [ UF
86.225-000 CONJUNTO JOAO ABDALA SANTA CECILIA DO PAVAQ PR
DERBLI
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
(43) 9964-3772
lire FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR]
SITUACAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAC GADAS TRAL
ATIVA 08/12/2016
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPEGIAL
frseiedok ok W e

provado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018,
mitido no dia 09/03/2021 as 15:56:06 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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INSTRUMENTO DE ALTERACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL N° 01 TR

NIRE: 4180480994-5
CNPJ: 26.682.975/0001-30
ALTAIR DE OLIVEIRA LEITE 36531294949

ALTAIR DE OLIVEIRA LEITE, brasileiro, casado sob o regime de comunhio
parcial de bens, nascido em 20/02/ 1961, empresdrio, portador do RG n° 3.203.665-1
SSP-PR e CPF/MF n° 365.312.949-49, residente e domiciliado a4 Rua Sebastido
Prudéncio Pinheiro, n° 106, Bairro Conjunto Sabid, Nova Santa Barbara — PR, CEP
86.250-000; Empresario individual, sob o nome empresarial ALTAIR DE OLIVEIRA
-EITE 36531294949, com sede 4 Rua Cicero Rodrigues, n® 315, Bairro Conjunto Jodo
Abdala Derbli, Santa Cecilia do Pavio — PR, CEP 86.225-000, inscrito na Junta
Comercial do Parana sob o NIRE 4] 80480994-5 em 08/12/2016 e no CNPJ/MF sob o
numero 26.682.975/0001-30; Resolvem assim, alterar o instrumento de inscrigo.

CLAUSULA PRIMEIRA: O Empresdrio Individual resolve por este instrumento
alterar o nome empresarial que era ALTAIR DE OLIVEIRA LEITE 36531294949: para
ALTAIR DE OLIVEIRA LEITE.

CLAUSULA SEGUNDA: O Capital do Empresario Individual era de RS 5.000,00
(Cinco mil reais), inteiramente subscrito e integralizado em moeda corrente do pais, fica
clevado para R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), sendo o aumento de R$ 25.000,00 (Vinte
e cinco mil reais), inteiramente subscrito e integralizado neste ato em moeda corrente do
pais pelo empresario.

| NOME % ] R$ |
| ALTAIR DE OLIVEIRA LEITE _ 100 30.000,00

CLAUSULA TERCEIRA: Ficam inalteradas as demais clausulas do Instrumento
Constitutivo que ndo colidem com as disposi¢des do presente dispositivo.

CLAUSULA QUARTA: DA CONSOLIDAGAO DO INSTRUMENTO: Tendo em
vista as modificagdes ora ajustadas, consolida-se 0 Instrumento Constitutivo, que passa
a ter a seguinte redagio:

INSTRUMENTO DE INSCRICAO CONSOLIDADO
NIRE: 4180480994-5
CNPJ: 26.682.975/0001-30
ALTAIR DE OLIVEIRA LEITE

ALTAIR DE OLIVEIRA LEITE, brasileiro, casado sob o regime de comunhio
parcial de bens, nascido em 20/02/1961. empresario, portador do RG n° 3.203.665-1
SP-PR e CPF/MF n° 365.312.949-49, residente e domiciliado 2 Rua Sebastido
déncio Pinheiro, n® 106, Bairro Conjunto Sabid, Nova Santa Barbara — PR, CEP
.| 86.250-000; Empresério individual, sob o nome empresarial ALTAIR DE OLIVEIRA
LEITE, com sede & Rua Cicero Rodrigues, n° 315, Bairro Conjunto Jodo Abdala Derbli,
Santa Cecilia do Pavdo — PR, CEP 86.225-000, inscrito na Junta Comercial do Parana

Espago Reservado a Junta Comercial do Parand Pdgina 1




INSTRUMENTO DE ALTERACAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL N° 01
NIRE: 4180480994-5
CNPJ: 26.682.975/0001-30
ALTAIR DE OLIVEIRA LEITE 36531294949

sob o NIRE 4180480994-5 em 08/12/2016 ¢ no CNPJ/MF sob o niamero
26.682.975/0001-30; Resolvem assim, consolidar o instrumento de inscrigdo.

CLAUSULA PRIMEIRA: DO NOME EMPRESARIAL (ART. 968, 11, CC)- O
Empresério Individual gira como nome empresarial ALTAIR DE OLIVEIRA LEITE.

CLAUSULA SEGUNDA: DO CAPITAL (ART. 968, III, CC) - O Capital do
Empresario Individual é de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), inteiramente subscrito e
integralizado em moeda corrente do pais pelo empresario.

' NOME % RS
ALTAIR DE OLIVEIRA LEITE 100 30.000,00

CLAUSULA TERCEIRA: DA SEDE (ART. 968, 1V, CC) - O Empresério Individual
tem sua sede no seguinte enderego: Rua Cicero Rodrigues, n° 315, Bairro Conjunto Jodo
Abdala Derbli, Santa Cecilia do Pavio — PR, CEP 86.225-000. ;

CLAUSULA QUARTA: DO OBJETO (ART. 968, IV, CC) - O Empresario
[ndividual tem por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmicas: Coméreio
varejista de extintores de incéndio - Comerciante de extintores de incéndio.

CLAUSULA QUINTA: DA DECLARACAQ DE DESIMPEDIMENTO (ART. 37,
II, LEI N® 8.934, DE 1994) - O empresario declara, sob as penas da lei, inclusive que
sdo veridicas todas as informagoes prestadas neste instrumento ¢ quanto ao disposto no
artigo 299 do Codigo Penal, nio estar impedido de exercer atividade empreséria e nio
possuir outro registro como Empresério Individual no Pais.

CLAUSULA SEXTA: DO ENQUADRAMENTO - O empresario declara que a
atividade se enquadra em Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n°® 123,
de 14 de dezembro de 2006, e que nio se enquadra em qualquer das hipoteses de
exclusdo relacionadas no § 4° do art. 3° da mencionada lei. (art. 3°, 1, LC 123/2006).

CLAUSULA SETIMA: DO FORO - Fica eleito o foro de Sio Jerénimo da Serra—
Estado do Parani, para o exercicio ¢ o cumprimento dos direitos e obriga¢ées
resultantes deste ato de constituigao.

O instrumento de altera¢fo do Empresério Individual, serd assinado em ] (Uma) via.
Santa Cecilia do Pavdio — PR, 10 de agosto de 2020.

@ é’annooau VI
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Espago Reservado a Junta Comercial do Parand Pdgina 2
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SERVIGO DISTRITAL DE NOVA SANTA umwu-m
rm.mmdamm Centro - Fmeua)mmn
Clarindo Estevaio

Aparecido
Reconhem por verdadeira (s) firma(s) de: AI.TAIR DE OLIVEIRA LEITE.

! L L. o
Rz N e forgado

Morgado - Escrevente
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizapéo, Gestéo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracao

Pagina 4 de -

TERMO DE AUTENTICIDADE

Eu, EDSON COITINHO DA COSTA, com inscrigéo ativa no CRC/SP, sob o n° 284262, expedida em 12/04/2013,
inscrito no CPF n° 05968358920, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem Prejuizo das sangées
administrativas e civeis, que este documento & auténtico e condiz com o original.

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S) S i
CPF N° do Registro Nome
05968358920 284262 EDSON COITINHO DA COSTA

CERTIFICO O REGISTRO EM 14/08/2020 10:28 soB N° 20204338263,
PROTOCOLO: 204338263 DE 12/08/2020 08:26.
v CODIGO DE VERIFICAGRO: 12003633268. NIRE: 41804809945,

—- ALTAIR DE OLIVEIRA LEITE
JUNTA COMERCIAL
“CKQPARANHL__

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 14/0B/2020
Www.empresafacil .pr.gov.br

A validade deste documentg, se impresso, fica sujeite & comprovagao de sua avtenticidade nos respectivos portais
informands seus Tespectivos cédigos de verificagdo.

—_— —_—



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS

- CRF

Inscrigdo: 26.682,975/0001-30

Razdo Social:  ALTAIR DE OLIVEIRA LEITE36531294949

Endereco: RUA SEBASTIAO PRUDENCIO PINHEIRO 106 / C1 SABIA / NOVA SANTA BARBARA / PR /

86250-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036,
de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada
encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico -

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagbes com o
FGTS.

Validade:27/02/2021 a 28/03/2021

Certificagdo Namero: 2021022702425367660844
Informac&o obtida em 09/03/2021 16:08:59

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lej esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: Www.caixa.gov.br




E '.[‘AIR DE OLIVEIRA LEITE
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E 65.312.949-49)(20/02/1961]

|
|
FILAGAO —it !
|

JOSE MARIA LEITE
J(.I)ANA DE OLIVEIRA

LEITE
PERmssAo

'[—Nugmol;m;ozaoz oa | 22;ﬁ%cﬁcslxﬂﬁlﬁc;gs

OoDo
NACIONAL

-

VALIDA EM T
O TERRITORIO

1578268661

10 P M

g A AT
e el R
L A A

ASSINATURA DO PORTADOR

rnm SANTA BARBARA, PR

5385499954 ‘1
93913531902

LI 1 ROk - : o e L e D, i 5 RER
S S HCE L SRS —

Diaitalizado com CamScanner




ESTADO DO PARANA
PREF. MUN. DE S. C. DO PAVAQ
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS E ADMINISTRAGAO

Numero/Exerclcio: ALVA RA Inscrigdo Municipal

10/2021 DE LICENGA PARA FUNCIONAMENTO 103482

Razdo Soclal/Contribuinte:
ALTAIR DE OLIVEIRA LEITE 36531294949

Denominacdo Comercial

EXTIN OLIVEIRA
CPFICNPJ: Inscricdo Estadual: Inlelo Atividades: Validade:
26.682.975/0001-30 05/08/2020 18/08/2021
Enderego: Bairro:
Rua CICERO RODRIGUES, 315, PDNJUNTO JOAO ABDALA DERB
Matricula: Setor: Quadra: Lote: Unidade:

CATEGORIAS
Atividade Principal

!071.1.1 - PEQUENO

Observagoes:

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

17.89-0-99 - Comércio varejista de oulros produtos ndo especificades anteriormento
JOC EMITIDO EM CONFORMIDADE COM A CLCB: CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS N*
3.9.01.20.000136404247,

s
Edimar Aparecido Pereira dos Sanlos
falidade: 18/08/2021 Prefeito
Assinaturas e vistos [~ UnTlee o lettor 6e QR Coser *
Santa Cecills do PavBo/PR, segunda-felra, 01 de fevereiro de 2021, Autenticagdo Mecanica

|
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1268601297

1

LML
MANTER AFIXADO EM LOCAL VISIVEL
cddigo de autenlicidade: 1803676782
Emissdo em: 01/02/2021

2

A

1 6207109245000 72
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Diaitalizado com CamScanner




Extintores Equipamentos de Seguranga

EXTINCOP - COMERCIO DE EXTINTORES LTDA
CNPJ: 19.224.770/0001 - 46 L.E: 9064957160
AVENIDA NOSSA SENHORA DE FATIMA, N° 215
VILA SANTA TEREZINHA CORNELIO PROCOPIO - PR
CEP: 86.300-000 TEL.: (43) 3523 - 8755

PROPOSTA COMERCIAL

R.(A): E:
NICE GISLAINE — COMERCIAL
MPRESA: DATA:
CAMARA MUN. DE NOVA S. BARBARA 08/03 /2021
-MAIL: TELEFONE:
L camaransb@onda.com.br (43)3266-1119
— —r——— —e

Vimos apresentar por intermédio desta, com o n° de referéncia 01 32/2021, a nossa proposta
para fornecimento de recargas de extintores conforme o solicitado.

ITEM | QTDE DESCRICAO DOS PRODUTOS SITUACAO| V., UNITARIO TOTAL
01 08 [EXTINTOR PQS 4 KG BC RECARGAS 28,00 224,00
02 03 JEXTINTOR PQS 4 KG ABC RECARGAS 40,00 120,00

TOTAL| RS 344,00 - TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS.

OBSERVACOES:

» PECAS EM REPOSICAO, TESTES HIDROSTATICOS E PINTURAS EM EXTINTORES PORTATEIS
NAO SERAO COBRADOS,
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FORMA DE PAGAMENTO: A COMBINAR,
VALIDADE DO ORCAMENTO: 30 DIAS.
PRAZO DE ENTREGA: A COMBINAR.

YV VY vy

ATENCIOSAMENTE:



Camara Municipal de Nova Santa Barbara

Rua Wiafredo Bittencourt de Moraes n°719 — Fone(043)266-1119 — CNPJ n°95.561.809/0001-07
E-— mail:adm(@camaranovasantabarbara.pr.gov.br - camaransb@onda.com.br — Nova Santa Bérbara - Parana

ORGAMENTO

Raz&o Social
Londrichama comercio de extintores LTDA

CNPJ 04008469000128

Inscricado Estadual 9052628820

Endereco
AVENIDA DOUTOR JOAQ NICOLAU , 708
Cidade
LONDRINA-PR
RELACAO DE RECARGAS DE EXTINTORES
ITEM cmmnw.nwo DOS PRODUTOS QTDE Situacdo UNIT OTAL
01 EXTINTORES PQS 4 KG BC. 08 Recarga | R$40,00 | R$120,00
02 EXTINTORES PQS 4 KG ABC 03 Recarga | R$60,00 | R$180,00
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Camara Municj palde Nova Santa Barbara

Rua Wiatredis - Bittencoun deMores 0"719 - Fanend B66-1119 —CNPY 095 560, 800000 .47
I: mailadni camamnovas arbary progoy br - canatanshiondacombe — Nov Sunts Barburs - Parana

Validade da Proposta: _30__dias.

Prazo de Entrega 24horas

Carimbo CNPy . Data-_ 16_/ 03 /2021

EXTINTORES LTDA. - ME.
Szaaomn&”wﬁ%wgmsgSm

Nome:

e Assinatura




